




5

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
高性能固态锂离子电池量产一期建设项目

项目代码 /

建设单位联

系人
郑阳 联系方式 15001282300

建设地点 北京房山区窦店镇新城组团 FS00-0308街区 0030地块

地理坐标 E116°6′32.478″、N39°39′6.082″

国民经济

行业类别
C3841锂离子电池制造

建设项目

行业类别

三十五、电气机械和器材

制造业 38；77-电池制造
384

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目

不予批准后再次申报项

目

超五年重新审核项目
[...]
H2S 1.31×10-5 0.00055 1.31×10-6 5.46×10-5 90 达

标

DA006 锅炉

废气

颗

粒

物

0.0251 4.94 / 0.0251 4.94 / 达

标

SO2 0.0189 3.77 / 0.0189 3.77 / 达

标

NOx 0.2862 57.16 低氮燃烧器 0.1431 28.58 50 达

标

电芯车间的颗粒物通过中央除尘器处理后无组织排放，排放量很少，对环境

空气影响不大；电芯厂房和化成厂房的挥发性有机废气大部分收集后处置，未收

集的非甲烷总烃极少，对环境影响很小。

本项目无组织废气污染物核算详见下表。

表 4-10无组织废气污染物产排情况一览表

编号 名称
排放因

子
排放量（kg/h）长度（m）宽度（m）

有效高度

（m）

年排放小时数

（h）

M001 电芯厂

房

非甲烷

总烃
0.006 246.2 44.6 1.5 7040

M002 化成厂

房

非甲烷

总烃
0.004 169.6 44.6 1.5 7040

M003 库房
非甲烷

总烃
0.007 43 15 1 7200

M004 污水处

理站

H2S 1.462×10-7
48.4 14.6 1 7200

氨 1.888×10-5



74

1.10废气监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电池工业》（HJ967-2018）、《排污

许可证申请与核发技术规范 火力发电及锅炉》（HJ820-2017）要求，结合本项目

实际，制定本项目废气自行监测要求，具体内容见下表。

表 4-11项目废气监测计划表

监测项目 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

涂布烘干废

气
DA001 非甲烷总烃 1次/半年

《大气污染物综合排放标

准》（DB11/501-2017）

注入废气 DA002 非甲烷总烃 1次/半年

库房废气 DA003 非甲烷总烃 1次/半年

Degas废气 DA004 非甲烷总烃 1次/半年

除臭废气 DA005 H2S、氨、臭气

浓度
1次/半年

无组织 厂界 非甲烷总烃 1次/年

锅炉废气 DA006 颗粒物、二氧化

硫、氮氧化物

颗粒物、二氧化

硫一次/年
氮氧化物一次/

月

《锅炉大气污染物排放标

准》（DB11/139-2015）

1.11代表性排气筒计算

根据《大气污染物综合排放标准》（DB11/501-2017）的规定，排污单位内有

排放同种污染物的多根排气筒，按合并后的一根代表性排气筒高度确定该排污单

位应执行的最高允许排放速率限值。代表性排气筒高度按如下计算：

式中：

h——代表性排气筒高度，m；

n——排气筒数量，n≥2；

hi——第 i根排气筒的实际几何高度，m。

本项目排气筒 DA001、DA002、DA003、DA004排放同类型废气为非甲烷总

烃，高度分别为 29m、29m、15m、20m，经计算代表性排气筒高度为 24.02m，代



75

表性排气筒排放达标分析详见下表。

表 4-12 代表性排气筒排放达标分析

名称 排气筒 污染物
排放速率
kg/h

排气筒高度
m

标准限值排

放速率 kg/h 达标情况

代表性

排气筒
P

DA001
DA002
DA003
DA004

非甲烷

总烃
0.258 24.02 11.62 达标

经计算，本项目代表性排气筒排放的非甲烷总烃排放速率满足北京市《大气

污染物综合排放标准》（DB11/501-2017）的要求。

1.12非正常工况废气排放情况

非正常工况主要为实验设备运转异常、污染防治设备失效等情况，本项目的

非正常工况考虑废气污染治理设备失效，即处理效率为 0的情况下污染物排放情

况。

表 4-13非正常工况废气排放情况一览表

污染源
非正常排

放原因
污染物

非正常排

放浓度/
（mg/m3）

非正常排

放速率/
（kg/h）

单次持

续时间
/h

年发

生频

次/年

应对措

施

DA001

废气污染

治理设备

故障，处理

效率为 0

非甲烷总

烃
14536.59 116.293 0.5 1

立即停

止运行，

并进行

设备维

修，设备

恢复正

常后方

可恢复

生产

DA002 非甲烷总

烃
52.02 0.650 0.5 1

DA003 非甲烷总

烃
34.19 0.188 0.5 1

DA004 非甲烷总

烃
62.93 0.692 0.5 1

DA005
颗粒物 4.94 0.0251 0.5 1
SO2 3.77 0.0189 0.5 1
NOx 57.16 0.2862 0.5 1

DA006
氨 0.014 3.39×10-4 0.5 1
H2S 0.00055 1.31×10-5 0.5 1

为了防止废气处理设备因故障等原因导致废气未经处理直接排入大气、影响

周边大气环境，建设单位应该采取以下措施：

（1）加强设备的日常维护、保证活性炭吸附的最佳废气温度及相对湿度（废

气温度不高于 40℃，相对湿度不高于 60%）；

（2）定期检查通风机设备、及时进行维护，避免由于设备故障导致废气无法



76

进行统一收集。

（3）做好废气处理设施故障的应急预案，若发现设施故障，则同步要求生产

线停产，避免废气不经处置直接外排。

综上所述，建设单位做好设备的日常维护、保养，严格做好污染物排放标准

中控制措施要求，可使废气处理效率达到最佳水平、废气排放浓度能满足北京市

《大气污染物综合排放标准》（DB11/501-2017）中相关排放浓度限值要求。

2.水环境影响和保护措施

2.1产排污环节及排口信息

本项目废水主要为生产废水、公用工程排水和生活污水，其中生产废水分为

负极设备清洗废水、正极管道清洗废水、车间地面清洗废水、注入废气喷淋废水

和污水处理站除臭喷淋废水，公用工程废水主要为冷却循环系统排水和制水设备

浓排水。各类废水产生及处置信息见下表，污水排口位置详见附图 4。

表 4-14废水产污环节及治理措施

类型 处理工艺
处理能

力

排口名称

及编码

排口

类型
排水去向

生产

废水

正极管道清洗

废水*
车间预处理+厌氧+
两级 A/O+MBR 4t/d 车间排口

DA002
一般

排口

厂区污水

处理站

负极设备清洗

废水

车间预处理+厌氧+
两级 A/O+MBR 8t/d

排口
DW001 一般

排口

排入市政

管网，最终

进入窦店

高端现代

制造业产

业基地再

生水厂集

中处理

注入废气喷淋

废水 厌氧+两级
A/O+MBR 18t/d

污水处理站除

臭喷淋废水

车间地面清洗

废水
厌氧+两级
A/O+MBR 18t/d

公用

工程

排水

冷却塔排水 排市政 /

纯水制备浓水 排市政 /

生活污水 排市政 / 排口
DW003

*注：正极管道清洗废水在车间废水排放口应满足《电池工业污染物排放标准》（GB

30484-2013）。

2.2源强核算及达标情况分析

根据工程分析，本项目排放的废水主要为生活污水，污水处理站排水，冷却



77

塔排水，纯水制备系统浓水，车间清洗废水等，本项目总排水量 7194.54m3/a，

（1）正极管道清洗废水

生产不同型号产品时，需要对正极制浆设备采用 NMP清洗，管道采用纯水清

洗。根据工程分析，正极管道清洗废水产生量约 127.29m3/a（0.42m3/d）。水污染

物由原料带入，主要为磷酸铁锂、镍钴锰酸锂等原料含有的镍、钴、锰等重金属，

以及 CMC羧甲基纤维素钠、NMP原料带入的大分子有机物，表征为 COD，其他

成分为不溶物，表征为 SS。根据建设单位提供的设计资料，正极设备清洗废水的

水污染物浓度为：COD≤12000mg/L；总磷≤8mg/L；总氮≤320mg/L；SS≤1200mg/L；

NH3-N≤120mg/L；总钴≤0.8mg/L；总镍≤3.0mg/L；总锰≤2.0mg/L；pH=7～8。项目

正极废水中含有粉状原料颗粒物，车间配套建有正极废水三级化学絮凝沉淀池，

将大量不溶性颗粒物去除后，正极废水采用“厌氧+两级 A/O+MBR”处理工艺，正

极废水经三级沉淀池和混凝沉淀处理去除重金属，经监测达标后进入生化处理，

其他污染物经深度处理达标后排至厂区生产废水排口 DW001。

表 4-15 正极设备清洗废水进排水情况

污染物 COD 总磷 总氮 SS NH3-N 总钴 总镍 总锰

进水水质（mg/L） 12000 8 320 1200 120 0.8 3 2
三级化学沉淀 35% 0 0 80% 0 90% 90% 90%
出水（mg/L） 7800 8 320 240 120 0.08 0.3 0.2

芬顿氧化 40% 30% 10% 0 50% 0 0 0
出水（mg/L） 4680 5.6 288 240 60 0.08 0.3 0.2

混凝沉淀 20% 50% 10% 70% 20% 70% 70% 70%
出水（mg/L） 3744 2.8 259.2 72 48 0.024 0.09 0.06
ABR+A/O+A/O 90% 90% 80% 60% 60% 0 0 0
出水（mg/L） 374.4 0.28 51.84 28.8 19.2 0.024 0.09 0.06

MBR 70% 50% 40% 60% 50% 50% 50% 50%
出水（mg/L） 112.32 0.14 31.104 11.52 9.6 0.012 0.045 0.03
车间排口限值 / / / / / 0.4 0.1 2
排放量（kg/a） 14.30 0.02 3.96 1.47 1.22 0.002 0.006 0.004

总去除率 99.1% 98.3% 90.3% 99.0% 92.0% 98.5% 98.5% 98.5%

正极废水经处理后排放浓度执行北京市地方标准《水污染物综合排放标准》

（DB11/307-2013）中表 3限值。

（2）负极设备清洗废水



78

负极生产废水来源于负极搅拌工序清洗废水。根据工程分析，负极废水产生

量约 229.11m3/a（0.76m3/d）。水污染物由原料带入，主要为 SBR、羧甲基纤维素

钠、添加剂原料带入的大分子有机物，表征为 COD，其他成分为不溶物，即表征

为 SS。负极废水不含有第一类水污染物，根据设计资料，负极生产废水的水污染

物浓度为： pH： 6~9、COD≤5000mg/L、 BOD5≤1500mg/L、 SS≤3500mg/L、

NH3-N≤110mg/L。项目负极废水中含有粉状原料颗粒物，车间配套建有负极废水

三级沉淀池，将大量不溶性颗粒物去除后，负极废水采用“厌氧+两级 A/O+MBR”

处理工艺，负极废水经深度处理达标后排至厂区生产废水排口 DW001。

表 4-16负极设备清洗废水进排水情况

污染物 COD 总磷 总氮 SS NH3-N COD
进水水质（mg/L） 5000 3 300 3500 110 5000

车间三级沉淀 30% 0% 0% 80% 0 30%
出水（mg/L） 3500 3 300 700 110 3500

混凝沉淀 20% 50% 10% 70% 0 20%
出水 2800 1.5 270 210 110 2800

ABR+A/O+A/O 90% 90% 80% 60% 60% 90%
出水 280 0.15 54 84 44 280
MBR 60% 50% 40% 60% 50% 60%
出水 112 0.075 32.4 33.6 22 112

排放量（kg/a） 25.66 0.02 7.42 7.70 5.04 25.66
总去除率 97.8% 97.5% 89.2% 99.0% 80.0% 97.8%
（3）喷淋废水

注入工序废气处理设施和 Degas 废气处理设施产生喷淋废水，污水处理站除

臭废气处理设施产生除臭喷淋废水。根据工程分析，注入工序喷淋废水产生量为

75.6m3/a（0.25m3/d），Degas 工序喷淋废水产生量为 66.53m3/a（0.22m3/d），污

水处理站除臭喷淋废水产生量约 120m3/a（0.40m3/d）。水污染物主要为喷淋碱液

产生的 pH，电解质挥发产生的有机物被碱液吸收，污水处理过程中产生的恶臭气

体，即 H2S、氨、三甲胺、甲硫醇、二甲二硫、二硫化碳等进入水中，表征为 COD。

根据设计资料，喷淋废水的水污染物浓度为：COD≤550mg/L、SS≤300mg/L、

NH3-N≤45mg/L。喷淋废水采用“厌氧+两级 A/O+MBR”处理工艺，废水经处理达标

后排至厂区生产废水排口 DW001。

表 4-17喷淋废水进排水情况

污染物 COD SS NH3-N



79

进水水质（mg/L） 550 300 45
ABR+A/O+A/O 60% 70% 50%
出水（mg/L） 220 90 22.5

MBR 50% 50% 50%
出水（mg/L） 110 45 11.25
排放量（kg/a） 27.75 11.35 2.84

总去除率 80.0% 85.0% 75.0%

（4）车间清洗废水

本项目地面清洁使用市政中水，车间清洗废水排水量 1218.51m3/a（4.06m3/d），

主要污染物为遗散的有机物和 SS，根据设计资料，车间清洗废水的水污染物浓度

为：COD≤500mg/L、SS≤300mg/L、NH3-N≤20mg/L。车间清洗废水经收集后采用“厌

氧+两级 A/O+MBR”处理工艺，废水经处理达标后排至厂区生产废水排口 DW001。

表 4-18车间清洗废水产生情况一览表

污染物 COD SS NH3-N
进水水质（mg/L） 500 300 20
ABR+A/O+A/O 60% 70% 50%
出水（mg/L） 200 90 10

MBR 50% 50% 50%
出水（mg/L） 100 45 5
排放量（kg/a） 121.85 54.83 6.09

总去除率 80% 85% 75%

（5）公用工程废水

厂区公用工程废水主要包括制水设备浓排水、冷却塔循环水排水，公用工程

排水量 2593.29m3/a（8.64m3/d），主要污染物为 SS和可溶性固体总量（TDS），

根据《环境影响评价工程师职业资格登记培训系列教材——社会区域类环境影响

评价》（中国环境科学出版社）及设备厂家提供数据，纯水及软水制备废水各污

染物的产生浓度为 COD 100mg/L、BOD5 30mg/L、SS 30mg/L、NH3-N 5mg/L、可

溶性固体总量 1200mg/L。公用工程废水经收集后通过厂区排口 DW001直接排入

市政污水管网。

表 4-19公用工程废水产生情况一览表

污染物 产生量 t/a 产生浓度 mg/L 去向

pH（无量纲） 6.5~7.5 6.5~7.5
排入市政管网

COD 0.26 100



80

BOD5 0.08 30
SS 0.08 30

NH3-N 0.01 5
TDS 3.11 1200

（6）生活污水

本项目职工定员为 271人，年工作 300天。员工生活用水定额按照每人 40L/d

（其中：新鲜水 15L/d、中水 25L/d），本项目生活用水量总量为 3252m3/a、10.84m3/d

（其中：新鲜用水 1219.5m3/a、4.06m3/d；中水用量 2032.5m3/a、6.77m3/d）。根

据《城市排水工程规划规范》（GB50318-2017），生活污水排放系数取 0.85，生

活污水产生量为 2764.2m3/a（9.21m3/d）。

根据《水工业工程设计手册-建筑和小区给排水》中“12.2.2污水水量和水质”

中给出的住宅、各类公共建筑污水水质平均浓度，并结合项目特点，本项目生活

污水水质为：pH 为 6.5~7.5、COD 浓度为 500mg/L、NH3-N 浓度为 45mg/L、SS

浓度为 300mg/L，经核算，本项目生活污水各项污染物产生量为 COD：5.4t/a、

NH3-N：0.54t/a、BOD5：2.64t/a、SS：3.6t/a。本项目生活污水化粪池后排至废水

排口 DW003。

表 4-20生活污水产生情况一览表

污染物 产生浓度 mg/L 产生量 t/a 去向

pH（无量纲） 6.5~7.5 6.5~7.5

排入市政管网
COD 500 1.382
NH3-N 45 0.124
BOD5 220 0.608
SS 300 0.829

本项目生产废水污染物核算详见下表。

表 4-21生产废水污染物产排情况一览表

类型 污染物
产生量
kg/a

产生浓

度 mg/L 治理措施
排放量
ka/a

排放浓

度 mg/L
排放方

式

治理效

率
%

正极管道

清洗废水

COD 1527.43 12000

车间三级

化学絮凝

沉淀+厌氧

+两级
A/O+MBR

14.30 112.32

间接排

放

99.06
总磷 1.02 8 0.02 0.14 98.25
总氮 40.73 320 3.96 31.104 90.28
SS 152.74 1200 1.47 11.52 99.04

NH3-N 15.27 120 1.22 9.6 92.00
总钴 0.10 0.8 0.0015 0.012 98.50
总镍 0.38 3 0.0057 0.045 98.50
总锰 0.25 2 0.0038 0.030 98.50

负极设备 COD 1145.57 5000 车间三级 25.66 112 97.76



81

清洗废水 沉淀+厌氧

+两级
A/O+MBR

总磷 0.69 3 0.02 0.075 97.50
总氮 68.73 300 7.42 32.4 89.20
SS 801.90 3500 7.70 33.6 99.04

NH3-N 25.20 110 5.04 22 80.00

喷淋废水
COD 144.17 550

厌氧+两级
A/O+MBR

28.83 110 80.00
SS 78.64 300 11.80 45 85.00

NH3-N 11.80 45 2.95 11.25 75.00

车间清洗

废水

COD 609.26 500 121.85 100 80.00
SS 365.55 300 54.83 45 85.00

NH3-N 24.37 20 6.09 5 75.00

公用工程

废水

COD 259.33 100 259.33 100 0
SS 77.80 30 77.80 30 0

NH3-N 12.97 5 12.97 5 0
TDS 3111.95 1200 3111.95 1200 0

本项目生产废水排水量为 4430.34m3/a，废水综合排放情况详见下表。

表 4-22综合废水排放情况一览表

污染物 COD 总磷 总氮 SS NH3-N 总镍 总钴 总锰

排放浓度
mg/L 101.57 0.008 7.537 34.67 6.38 0.00021 0.00080 0.00053

排放标准 150 0.5 15 140 30 0.1 0.4 2
排放量 t/a 1.17 0.00004 0.15 0.98 0.15 1.53×10-6 5.73×10-6 3.82×10-6

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

综上所述，本项目生产废水排水水质能够达到《电池工业污染物排放标准》

（GB 30484-2013）限值要求，GB 30484 未规定的总镍、总锰满足北京市地方标

准《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中排入公共污水处理系统的水污

染物排放限值要求。

2.3污水处理工艺可行性分析

根据废水中污染物特性，对负极设备清洗废水和正极管道清洗废水分别进行

处理，处理后与喷淋废水一同进入综合调节池，然后采用厌氧+两级 A/O+MBR工

艺处理，达标后通过厂区排口 DW001进入市政管网，最终进入窦店高端现代制造

业产业基地再生水厂。



82

图 4-2 污水处理工艺流程图

1、正极废水处理

（1）正极废水经车间三级化学絮凝沉淀池处理后，沉淀将废水中所含的生产

原料沉淀分离后经检测三元重金属到车间生产设施废水排放口标准后流入正极调

节池，重金未能达标，则泵回沉淀池内继续处理。

（2）正极废水调节池内的废水由提升泵提升进入芬顿反应池中，调节废水 pH

值在 3～4左右，在双氧水、空气及硫酸亚铁的作用下，将废水中部分难生化降解



83

的有机物、色度去除，提高废水的可生化性，芬顿反应池出水自流入混凝沉淀池

中，投加 NaOH 调整 pH值至 10左右，再投加 PAC、PAM去除水中的 SS、重金

属离子及部分难降解物质后，上清液自流入正极中间水池内，检测合格排入综合

调节池。

（3）正极污泥处理：正极废水混凝沉淀池产生的污泥排入正极污泥池中进行

污泥浓缩，浓缩后的污泥再泵入板框压滤机脱水。浓缩池上清液、板框压滤机滤

液排入三元正极废水收集池中继续处理。

2、负极废水处理

负极废水经车间旁的三级沉淀池收集后，沉淀将废水中所含的生产原料沉淀

分离后再分别经厂内生产废水管网泵入污水处理站的负极废水调节池内进行水

质、水量的均化，由提升泵提升至混凝反应池中，加入氢氧化钠、PAC、阴离子

PAM混凝沉淀去除碳粉和部分有机物后自流入综合调节池中。

3、综合废水处理

（1）综合调节池中的混合废水由泵提升至厌氧池（DO<0.2mg/L），与污泥

完全混合，经一定时间的厌氧分解，去除部分 BOD，回流污泥中的聚磷微生物（聚

磷菌等）释放出磷，满足细菌对磷的需求。

（2）污水进入缺氧池（DO≤0.5mg/L）与回流的硝化液完全混合，池中的反

硝化细菌以污水中未分解的含碳有机物为碳源，将好氧池内通过内循环回流进来

的硝酸根还原为 N2而释放。

（3）在鼓风机和曝气器的充氧下，池中的好氧微生物将剩余有机物进一步分

解为 CO2、H2O等，同时硝化菌把污水中的 NH3-N氧化成硝酸盐；再向缺氧池回

流，为脱氮做好必要的准备。污泥中的聚磷菌吸收污水中的磷，从而达到除磷的

目的。

（4）经过一级 A/O池、二级 A/O池生化处理后通过MBR进行泥水分离，出

水达标排放。

（5）综合污泥处理：负极废水混凝沉淀池产生的污泥和生化系统的剩余污泥

排入综合污泥浓缩池浓缩，浓缩后的污泥打入板框压滤机脱水，脱水后的污泥定



84

期外运处置。综合污泥浓缩池上清液排入生产废水收集池中继续处理。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电池工业》（HJ967-2018），锂离子

电池生产废水可采用化学混凝沉淀法，综合废水处理工艺可采用厌氧反应器+缺氧

/好氧活性污泥法（A/O法）或膜生物反应器法（MBR）。根据上述工艺介绍，本

项目生产废水采用了化学混凝沉淀，综合废水采用了厌氧+两级 A/O+MBR，属于

采用了可行技术，污水处理工艺可行。

2.4依托污水处理厂的可行性分析

本项目位于北京高端制造业基地内，属于窦店高端现代制造业产业基地再生

水厂的收纳范围内。窦店高端现代制造业产业基地再生水厂设计处理规模为

6000m3/d，处理工艺采用 A2O工艺，现状实际处理能力约 4860m3/d，本项目建成

后污水日排放量为 189.05m3，占窦店高端现代制造业产业基地再生水厂的剩余处

理能力的 16.68%，不会对窦店高端现代制造业产业基地再生水厂的处理负荷产生

冲击，在其污水处理余量的可接受范围之内。

北京华禹清源水务科技有限公司窦店高端现代制造业产业基地再生水厂已于

2018年 12月 28日取得排污许可证，证书编号：91110111678781189N002Y，目前

污水处理设备运转良好。本项目污水主要为循环冷却水系统定期排水和纯水制备

浓水，水质简单，最终排入市政管网的综合废水水质见表 4-13。根据《窦店高端

现代制造业产业基地再生水厂（一期）工程环境影响报告表》，窦店高端现代制

造业产业基地再生水厂进水水质指标为：COD：500mg/L、BOD5：300mg/L、SS：

400mg/L、NH3-N：45mg/L，本项目排水水质满足窦店高端现代制造业产业基地再

生水厂进水水质标准。

综上所述，本项目废水排放量在窦店高端现代制造业产业基地再生水处理能

力范围内，外排废水水质满足其进水水质要求，且本项目至污水处理厂的排污管

道已全部铺设投运，因此本项目废水排入窦店高端现代制造业产业基地再生水厂

进行处理可行。

2.5自行监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电池工业》（HJ967-2018）要求，结



85

合本项目实际，制定本项目废水自行监测要求，具体内容见下表。

表 4-23项目废水监测计划表

监测

项目
监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

废水

生产废水排

口 DW001

流量、pH值、化

学需氧量、SS、
NH3-N、总磷、总

氮、五日生化需氧

量、总锰

1次/半年

《电池工业污染物排

放标准》（GB
30484-2013），GB
30484未规定的总

镍、总锰执行北京市

地方标准《水污染物

综合排放标准》

（DB11/307-2013）中
排入公共污水处理系

统的水污染物排放限

值要求

正极废水处

理设施监测

口 DW002
总镍、总钴 1次/季度

生活废水排

口 DW003

流量、pH值、化

学需氧量、SS、
NH3-N、总磷、总

氮、五日生化需氧

量

1次/半年

《水污染物综合排放

标准》

（DB11/307-2013）中
排入公共污水处理系

统的水污染物排放限

值要求

雨水
雨水排口
YS001

pH值、SS、总钴、

总镍、总锰

雨水排放口有流动水排

放时按月监测，若监测一

年无异常情况，可放宽至

每季度开展一次监测

/

3.噪声

3.1源强分析

本项目室内噪声源主要为电芯车间制浆系统、涂布机组、辊压机、模切分条、

烘烤和组装系统、NMP 回收机组及车间空调系统风机等，其声级值为 70~80dB

（A），经厂房隔声以及采取减振基础后，项目设备噪声削减量约在 15~25dB（A）

左右；综合站房的锅炉房、动力用房，污水处理站设备噪声等，其声级值为

80~85dB(A)，产噪设备选用低噪、节能设备，均安装减震垫，减震隔声后削减量

约为 15~25dB（A）。

表 4-24本项目主要噪声源一览表

编号 噪声源
复合噪声源强

dB(A) 降噪措施
源强外 1m处

噪声源强
dB(A)

N1 电芯车间生产设备、

风机噪声
100 低噪声设备、安装减振

垫，墙体隔声
75



86

N2 室外环保设备风机 90 选用低噪声设备，安装

减振垫和隔声罩
75

N3 综合站房（锅炉、空

压机、水泵、风机）
95

选用低噪声设备、水泵

接口采用软管相连等，

水泵为地埋设置

70

N4 污水处理站 80 选用低噪声设备，安装

减振设施
65

3.2预测模式

由于项目内噪声源均为点声源，因此采用点声源扩散模型。根据中华人民共

和国环境保护行业标准《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4－2021）中推

荐的预测方法，声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计

算。设靠近开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级分别为 Lp1和 Lp2。

若声源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按公式（1）近似

求出：

式中：

TL—隔墙（或窗户）倍频带的隔声量，dB。

图 4-3 室内声源等效为室外声源图例

也可按公式（2）计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级：

式中：

Q—指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当放

在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，



87

Q=8。

R—房间常数；S为房间内表面面积，m2；α为平均吸声系数。

r—声源到靠近围护结构某点处的距离，m。